**[Zu den Einwänden]:** 1. Auf das, was Augustinus sagt, dass er unglücklicher wird, wenn die Sünde erfüllt wird, ist die Antwort klar; denn dies sagt er, weil der Wille in der Handlung der Erfüllung angestrengt wird, auf den eine größere Strafe folgt.

2. Auf den zweiten [Einwand] wird geantwortet, dass es zeitliche Strafen gibt und ewige Strafen. Hinsichtlich der zeitlichen Strafen, die von einem weltlichen Richter [893] oder einem der Kirche verhängt werden, wird der Wille nicht als Tat gewertet, außer wenn dem Nächsten ein Schaden zugefügt wird. Hinsichtlich der ewigen Strafen

---

4464 Ebd., XII,12,17 (CChr.SL 50, 372).

Quantum vero ad poenas aeternas, quae inferuntur a Deo, voluntas nocendi proximo pro facto reputatur, cum distinctione quae supra dicta est. Unde nota quod factum duos habet respectus: ad facientem et ad illum cui fit. Factum vero, quantum ad illum cui fit et nocet, habet poenam in iudicio saeculari vel ecclesiastico, quod respicit manum; factum vero respectu facientis punitur a Deo, qui attendit animum, et quoad hoc voluntas pro facto reputatur.

3. Ad ultimum dicendum sine praeiudicio quod, quantum ad voluntatem plenam nocendi et actum nocendi proximo, nullam differentiam facit Deus, nisi contingat voluntatem intendi in actu, et ideo qui habet plenam voluntatem nocendi, quamvis non consequatur actus, quantum in se est, nocet alteri, et ideo voluntas pro facto reputatur a Deo.

[Nr. 571] CAPUT III.

UTRUM PRAECEPTUM VITANDAE OCCASIONIS SIT AD LITTERAM OBSERVANDUM.

Postea quaeritur de isto praecepto: *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et proice abs te*, utrum sit ad litteram observandum, ut in illo qui habet lascivos oculos et incontinentes, unde frequenter peccat in aspectu mulierum, et in illo qui est lubricus in genitalibus membris et huiusmodi, unde frequenter peccat ex ipsa inclinatione corrupta membrorum.

**Et videtur** 1. expresse per istum textum quod, si eruerit sibi vel absciderit huiusmodi membra, non peccabit. Hoc etiam legitur in *Vitis Patrum* frequenter a sanctis factum.

2. Item, secundum ordinem caritatis nullus debet habere pretiosius corpus suum quam animam. Ergo, si membrum corporis sit in scandalum animae, debet abici.

3. Item, si sine peccato membrum corruptum potest abscidi, ne corruptione sua reliqua membra vel corpus inficiatur, ergo multo magis ne anima inficiatur.

**Contra:** a. «In *Canonibus Apostolorum*: Si quis absciderit sibi virilia, non fiat clericus, quia sui est homicida et Dei conditioni inimicus», dist. 55.